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Агресивната атака на частната фирма „Добротич уинд“ в община Вълчи дол и община Ветрино 
чрез областния управител на Варна разкрива мръсна схема за задоволяване на частни инте-
реси в ущърб на общината и на местните граждани, както и в ущърб на държавата и на един от 
най-ценните й ресурси – земята. Колкото и да са взели по веригата, няма сума на света, която 
да може да изплати вредата, която се канят да нанесат местните управници, а и тези на-
горе, ако допуснат да се бетонира завинаги плодородната земя на северна Добруджа, да 
се унищожи местния бизнес и предприемачество, да се увреди почвеното плодородие, 
да се навреди на здравето на местните хора и техните стопанства, да се отрови почвата 
и подпочвените води, да се препречи Виа Понтика и да се наруши биоразнообразието и 
равновесието на екосистемата. 

ВЛАСТТАВЛАСТТА  
– НАЧИН НА УПОТРЕБА– НАЧИН НА УПОТРЕБА

 продължава на страница 2

РАВЕН ШАНС РАВЕН ШАНС заза ОБИКНОВЕНИЯ ЧОВЕК ОБИКНОВЕНИЯ ЧОВЕК
Хората, които са изучавали 
история и икономическа те-
ория, знаят за развитието 
на човешкото общество и 
различните класови строе-
ве, през които то премина-
ва. Голямата маса от хора 
са се борили хилядолетия да 
има равен шанс за всички, но 
уви, досега това никога не се 
е получавало. През робовла-
делското общество власт-
та е била у тези, които са 
имали добрата организация 
и силата да поробват хора, 
които да работят за тях. В 
епохата на феодализма бла-
годарение на придобитата 
земя група хора са владеели 
другите



ляма част от печалбата и ние да бъде 
принудени да работим здраво, за да 
задоволяваме посредствения си начин 
на живот и техните интереси. За да не 
се измъкне някой, постоянно се правят 
кризи, които сриват малкия и средния 
бизнес, и винаги ги държат зависими, 
което в един момент отказва повечето 
предприемачи да се борят. 

Ще дам пример с 2009 година до 2015-
а. Мнозина бяха започнали да трупат 
финанси от съществуващата до този 
момент система и в един момент спря-
ха банковите кредити, което подейства 
унищожително за голяма част от хората, 
които организираха предприемачески 
инициативи или инвестираха. Една част 
фалираха, а другите успяха да издър-
жат, но стопиха всичките си резерви и 
вече нямаха сили да създават по-голя-
ма система и да управляват съдбата си, 
а бяха принудени да функционират като 
придатък на системата на по-големите. 
Собствеността на тези, които фалира-
ха, беше изкупена от големите играчи 
на пазара и така тяхната собственост и 
всичко изградено от тях беше придоби-
то на безценица. 
Същото нещо се повтори с коронавирус-
ната криза, която продължи две години, 
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Опитваха се да ни убедят, че в 
епохата на капитализма всеки 
може да се развие спрямо свои-
те знания и усилия, но уви, раз-
брахме, че това е една огромна 
лъжа. Хората, които са успели 
да натрупат капитал, да се добе-
рат до ключовите земи, ресурси 
и постове, правят невъзможно 
един обикновен човек да разкъса 
омагьосания кръг, в който живее. 
Цялата система е устроена така, 
че да можем да изкараме малко 
повече пари през една част от 
живота си, но винаги оставаме 
зависими от нея и решим ли да 
последваме сърцето и вярвания-
та си, разбираме, че властимащи-
те са оставили бутони, с които да 
ни изключат от нея и да загубим 
всичко, за което сме се борили. 

Пътят към свободата е в собствения 
бизнес. Това е максимата, на която ни 
учат днес. Можем да започнем да пра-
вим собствен бизнес и един ден мо-
жем да сме като Рокфелер или Хенри 
Форд. Започвайки, един човек научава, 
че първото нещо, с което се сблъсква, 
е финансирането. Системите, които го 
осигуряват, са банкова, фондова или 
частни големи инвеститори. Оказва се, 
че не можеш да получиш финансира-
не за нищо друго, освен за дейностите, 
които са нужни на тези, които управля-
ват света и икономиката. Отпускат се 
пари само в сфери, които са им нужни, 
а не в такива, които може да придвижат 

човечеството напред и да дадат шанс 
на обикновения човек да си осигури 
мечтаната свобода. В България нямаме 
собствено финансиране, а само такова, 
което европейските управници решат, 
че е нужно да се отпуска, и само в сфе-
ри, в които не можем да имаме ключово 
значение, а такива, в които да бъдем 
поддържащ персонал, да произвеждаме 
нещата, които те не искат да произвеж-
дат. И въпреки всичко, ако започнем да 
печелим добре от дадена дейност, те 
използват инструменти да вземат го-

и малките и средните предприемачи 
отново бяха унищожени. Отново всичко 
тяхно беше изкупено от големите игра-
чи, които от своя страна бяха издържа-
ни от всички нас. 
Сега същото става и с войната в Украй-
на, която отново унищожава малките и 
средните за сметка на големите. Енер-
гията се вдигна до безкрай и така печал-
бите на тези, които са се трудили, пре-
минаха в управляващите. 

В България можем да проследим как 
се поставят посредници там, където 
вече има големи печалби. АЕЦ „Ко-
злодуй“ е направена с пари на народа. 
Това означава, че народът има право 
да вземе печалбите от своя труд. Елек-
троенергията, която се произвежда от 
атомната централа, се продава 5 пъти 
по-скъпо на народа и 20 пъти по-скъпо 
на бизнеса. От това страдат свободните 
бизнеси, защото другите получават суб-
сидии от нашите данъци. В пазарната 
икономика правото да вземе печалбата 
е на този, който инвестира, но в нашия 
случай тази печалба се дава на избрани 
посредници и така виждаме наживо, че 
правилата за честен и свободен пазар 
не важат за обикновените хора. Ясно е, 
че в системата, която е изградена, обик-
новеният човек е този, който е длъжен 
да произвежда за тясна група хора. 
Променимо ли е това? Могат ли обик-
новените хора да получат равен шанс 
и на база своите умения, лишения, 
труд и инвестиране да получат нещо 
повече от живота?

Може и вече е направено. Община 
Ветрино е първото място, където се 
развива една система, която дава шанс 
на по-заслужилите да получат повече 
и най-важното – да бъде трайно. Осъз-
навайки капана на световната система, 
която наричат „свободен свят“, ние ре-
шихме да направим друга. Не можем да 
се сърдим за правилата в системата, 
която е изградена от други хора, и за-
това решихме да си направим наша. В 
нея тръгваме от общото и преминаваме 
към частното. Осъзнахме, че най-лесни-
ят начин да спечелим, е като направим 
средата печеливша, а не да се стремим 
да спечелим на гърба на другите. 
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снимка: https://diario16.com/el-capitalismo-contra-estado-social-y-democratico/

снимка: https://guardian.ng/
saturday-magazine/mmm-in-pursuit-
of-money-or-meaning/
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Започнахме първо от мястото за живот. 
За да израсне един човек, му е нужно да 
има вдъхновяваща среда, която да го 
кара да се стреми към по-доброто. Това 
ни накара да изкупим свободните имоти 
и тези, които са занемарени, и да за-
почнем да строим вдъхновяващи къщи. 
Това е по-трудният път, но по-добрият 
в дългосрочен план за всички. Всяка 
къща е шедьовър, който вдъхновява 
живеещите в нея и тези, които живеят 
около нея. С всяка нова къща от същия 
вид повишаваме и цената на предишна-
та построена. Така се получава, че пе-
челят всички, които са се трудили и са 
предприели действия. 
Винаги когато се прави нещо подобно, 
се отива при богати хора или фондове 
с много пари. Те отпускат пари и после 
прибират лъвския пай от печалбата. 
Презастрояват даденото място, из-
стискват го като лимон и го захвърлят. 
Обикновеният човек може само да бъде 
работник, но не и инвеститор или съ-

собственик. В сегашната система инвес-
тициите и големите проекти са привиле-
гия на богатите, а за хората остава да 
печелят от труда, но без да придобиват 

важни активи със стратегическо значе-
ние, които носят дългосрочни печалби. 
Не е забранено, но бариерите са тол-
кова големи, че обикновеният човек не 

може и да си помисли дори, че би могъл 
да се включи.

Ние сътворихме революция в предприе-
мачеството и инвестициите, която дава 
възможност на обикновения човек да 
се включи в необикновени начинания. 
Важно е да се знае, че където участват 
капиталите на богатите хора, не е поз-
волено за бедните и поради тази причи-
на се отказахме от тях. Направихме сис-
тема, която е за нормалните хора. В нея 
раздробихме възможностите за участие 
на такива части, които са възможни за 
всеки, който иска да има необикновен 
живот и е готов да вложи усилия и сред-
ства, за да го получи. Огромният проект 
се раздроби на части и в него се дава 
възможност за усвояване на знания, по-
добряване на уменията, ръководене на 
дадена част, поемане на отговорност 
и инвестиране в къща, инвестиране на 
по-малки средства в строителство и още 
много други интелектуални, финансови 
и предприемачески инструменти. Съз-
дадохме точни правила и отговорности 
и всеки, който се включи, знае какво се 
изисква от него и какво може да очаква 
за вложените от него усилия или сред-
ства. Резултатът се защитава от систе-
мата, която е направена така, че да не 
може друг да отнеме резултата от на-
шите усилия и риска, който сме поели. 
По този начин община Ветрино се пре-
върна в първото населено място, което 
ние знаем, и обикновеният човек е цар, 
и тук няма място за тарикати. Резулта-
тите са налице и всеки, който дойде и 
види постигнатото, се учудва и не може 
да повярва, че това нещо се случва. Ре-
зултатът надхвърля и най-смелите меч-
ти, които сме имали. Тази община стана 
мечтаната от повечето българи в Бълга-
рия. Мястото се развива, става по-кра-
сиво, по-уредено и с повече възмож-
ности, но още по-важното е, че хората 
в него се развиват. България отново е 
първа в нещо и то е, че отново създаде 
място и система, която изравнява шанса 
на всички. Резултатът вече е в ръцете 
на всеки един от нас. Мястото е готово 
и само чака и други мечтатели. Не се 
бавете, а го посетете и станете съвре-
менници на това велико дело.
 Очакваме ви!

Ивелин Михайлов
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продължава от стр. 1
ВЛАСТТА ВЛАСТТА – – НАЧИН НА УПОТРЕБАНАЧИН НА УПОТРЕБА

Еуфорията около „зелената“ енергия, в която ни давят днес, е вече поизтъркана 
песен в повечето европейски страни, когато ветрогенератори са се поставяли на-
всякъде и са били приемани безпроблемно поради незнанието за техните вреди. 
Днес стотици хиляди френски, нидерландски фермери и граждани на други страни 
блокират граници и протестират срещу безумието на „зелената“ политика на своите 
правителства, която ограбва живота на хората. Уви, при нас модата идва със закъс-
нение... Ние ще си траем, докато ни бетонират първокачествена плодородна земя и 
ще заровим по един жилищен блок под всяка от поне 100 броя 270 метрови вятърни 
турбини, които ни готвят от „Добротич уинд“. После ще заровим силови кабели в 
същата тази земя, които заедно с вибрациите от турбините, ще утрепят всичката жи-
винка, заради която почвата е плодородна. Ще се наслаждаваме на нискочестотния 
шум като от центрофугата на пералня, който ще свисти и разболява почва, хора и 
животни на километри разстояние, ще ни подлудяват червените мигащи светлини 
на перките в безсънните нощи, докато ги гледаме, чуваме и броим овце.

СЪПОСТАВКАТА МЕЖДУ ЧАСТНАТА, 
ЛИЧНАТА ПОЛЗА И ОБЩЕСТВЕНАТА ВРЕДА Е 

ОЧЕВАДНА.
Припомняме на читателите ни от цялата страна, че след като първоначално уда-
риха на камък в община Ветрино, заплашвайки жители на общината с убийство, 
саморазправа и тормоз, служители на фирмата „Добротич уинд“ почти два месе-
ца буквално „живяха“ в община Вълчи дол и подготвиха превземането й отвътре с 
пълното съдействие на кмета Тронков, предал доброволно и охотно ключа от кре-
постта. Многобройни неправомерни действия и нарушения на процедурите и закона, 
подкрепени от съдействието или бездействието на купени или сплашени общински 
съветници, както и наглото и показно потъпкване на интересите, правата и волята 
на гражданите, както и злоупотреби с правата на децата им направиха възможно 
влизането на частния фирмен интерес и потъпкването на държавния стратегически 
интерес.

След като получиха от Вълчи дол мечтаното разрешение, чрез областния уп-
равител „Добротич уинд“ поискаха същото и от Ветрино.

Поведението им е престъпно, нагло и грубо нарушение на закона, а най-противното 
е, че всичко се извършва в сградата на общината, през парадния вход, пред очите 
на всички местни хора, за да се всее страх, чувство на обреченост и безсилие; за да 
се внуши, че хората са длъжни да търпят всичко това, натрапено като възможно и 
натиск да се приеме за нормално. НЕ! Не е нормално това! Никога не е било, 
няма и да бъде! Жизненоважно за всяка общност е в темелите на съв-
местният й живот да има справедливост. Колкото повече е тя, толкова 
по-пълноценен е животът, толкова повече възможности има за всеки. 
Когато тя липсва, общността се разпада, а животът погива, оставен на 
животинските инстинкти.

Властта допуска и толерира изнасилването на една община и на волята на гражда-
ните да запазят чисти земята и природата си. Системата узаконява престъплението 
като мълчи за него. Държавата губи в дългосрочен план, унищожавайки стратегиче-
ски национален капитал в няколко направления – в лицето на плодородна земя от 
висока категория, каквато вече почти няма на земята, заедно с подпочвените води, 
капитал в лицето на поминъка и здравето на населението си, следователно самото 
население, капитал в лицето на местния предприемачески дух и бизнес, доказано 
подобрил стандарта на живот и благосъстоянието на общността. Властта допуска 
всичко това, за да могат няколко души да напълнят банковите си сметки...

КОЙ НА КОГО СЛУЖИ?
УПРАВЛЯВАЩИТЕ ЛИ СЛУЖАТ НА ХОРАТА ИЛИ ХОРАТА СЛУЖАТ НА УПРА-
ВЛЯВАЩИТЕ?

Какви сме ние - част от машината за пари на местни, общински, областни, държавни и чуждестранни, 
но винаги лични интереси?

Независимо дали става въпрос за местни хора, хора от общинската власт, от управлението на областта, 
управлението на страната, винаги става въпрос за личното обогатяване на конкретни личности за сметка на 
общността. Следователно в нашата действителност личният интерес е с предимство пред обществения. Но 
обществото, данъкоплатците – НИЕ финансираме личностите, които се обогатяват в наш ущърб, в ущърб 
на общността. НИЕ правим това възможно. Тогава логично възникват няколко основни въпроса: Защо НИЕ, 
данъкоплатците,  да плащаме и да позволяваме на такива личности и на такава власт – местна, областна или 
държавна - да ни ограбват? Чия е отговорността за това? Ще оставим и ще толерираме ли този грабеж? Или 
ще го направим невъзможен?
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поискано от нея да инвестира. Ще се разкаже за това на Брюксел, в Орхус, цяла Ев-
ропа, на света и ще се вдигне шум до Бога! Ще се направи молебен, ще се направят 
заклинания и, ако е необходимо, и вуду -магии... Ще се направи всичко необходимо, 
за да се защитят плодовете на труда ни, земята ни и народа ни. И нека да припом-
ним следното: През 20-те години на миналия век в Америка и през 50-те и 60-те го-
дини на същия век във Великобритания е имало такава престъпност, че безсилието 
на местната власт да се справи с нея е станало причина за дестабилизирането на 
властта в държавата. Историята трябва да се знае, за да се учим от нея. За това и 
начинът, по който действа „Добротич уинд“ във Варненско - като таран срещу волята 
и интересите на хората, техния поминък, местния бизнес и националното ни богат-
ство – чистата ни природа и продородната земя на Добруджа - прегазвайки безо-
гледно всякакви правила и закон, са нагледен пример за опасността заради малкото 
да пострада голямото, заради дребните лични интереси, да пострадат интересите 
ни като народ и държава.

ЗАЩОТО САМО СЛЕД НЯКОЛКО ГОДИНИ, КОГАТО ЗЕЛЕНОТО 
БИПОЛЯРНО АФЕКТИВНО РАЗСТРОЙСТВО НА ВЛАСТТА СИ 
ОТИДЕ ЗАЕДНО С БОЛНИТЕ УПРАВЛЯВАЩИ, ЩЕ ТРЯБВА ДА 
СЕ ОБЪРНЕМ ОТНОВО КЪМ ЗЕМЯТА. ОТНОВО НЕЯ ЩЕ ПОТЪР-
СИМ, ЗА ДА НИ НАХРАНИ, ЗА ДА ОЦЕЛЕЕМ. ЩЕ СЕ ПОМОЛИМ 
ПАК НА МАЙКАТА ПРИРОДА ДА НИ ПРОСТИ И ПРИЕМЕ ОБРА-
ТНО, АКО ДОТОГАВА НЕ НИ Е НАКАЗАЛА СУРОВО ЗА ПОРЕДНО-
ТО НИ БЕЗУМСТВО. ДА ПОГУБИШ ПЛОДОРОДНАТА СИ ЗЕМЯ, 
ДА УБИЕШ ДЕЛОТО, ПЛОДОВЕТЕ НА ТРУДА И ПОРИВА НА 
БЪЛГАРСКИЯ ТВОРЕЦ НА БЛАГА, КОЙТО РАБОТИ ЗА СЕБЕ СИ 
И ЗА РОДА СИ, КОЙТО ОТГЛЕЖДА ДУХА БЪЛГАРСКИ И ХЛЯБА 
МУ, ДА ПРОГОНИШ НАРОДА СИ, ДА ГО ПЛАШИШ И МАЧКАШ, 
ЗА ДА СИ НАПРАВИШ ЛИЧНАТА, ДРЕБНА ДАЛАВЕРКА, Е ГРЯХ. 

НЕПРОСТИМ ГРЯХ. 
НЕПРОСТИМ!

Танцуващата с ветрове

 Ще търпим тези гигантски сешоари да променят местния климат до неузнаваемост, 
защото те точно това правят – с гигантските си перки са всъщност гигантски вен-
тилатори, които издухват влагата. Когато поискаме да избягаме от това място, ще 
се наложи да продадем на безценица имота си, защото няма на света място, което 
да си е вдигнало цената в близост до перки, напротив, тя по правило спада поне 
наполовина. Накрая освен бетонът в земята, ще се заровят два пъти перките на 
всичките турбини, защото животът им е кратък и само така се рециклират, в резул-
тат на което ще отровим почвата в комплект с подпочвените води... И така ... поне 
40 години, докато от „Добротич уинд“ и чужденците, които надничат зад гърба им, 
не си върнат вложените пари с огромна печалба. В света останаха твърде малко 
плодородни земи, малко чисти води, малко чиста природа ... Заложена е съдбата 
на екосистемата и нейното равновесие. Обичаме да се правим на Господ, но готови 
ли сме да понесем отговорността за решенията си и последствията от тях в бъ-
деще? Ако нямаше държавната гаранция за 100% сигурно изкупуване на зелената 
енергия с нашите данъчни левчета, фирми като „Добротич уинд“ и CWP, щяха да си 
съберат опинците и да изчезнат в неизвестна посока. Защото такива чуждестранни 
инвеститори и българските фирми, които им вършат мръсната работа, превземайки 
местната власт, са тук за пари, които ще бъдат харчени другаде.

НЕ МОЖЕМ ДА ГО ДОПУСНЕМ!
Нека хората от Вълчи дол и Ветрино да знаят, че текат активни преговори с евро-
пейски специалисти, с европейски институции, контролиращи спазването на еколо-
гичното законодетелство и не само, с разследващи журналисти, събрали и разслед-
вали конкретни човешки и трагични истории с пострадали фермери и стопани от 
съжителството си с вятърни турбини. Нека знаят, че в момента се договаря тяхното 
гостуване в България, за да разкажат наживо на хората и земеделците в нашите 
общини истината за вятърната индустрия, че се подготвя издаването на книга със 
свидетелства на пострадали от вятърни турбини стопани, като авторът й лично ще 
я представи. Подготвя се и филм. Всяка голяма инвестиционна банка в Европа и 
света ще бъде информирана в какво мръсно, пъклено и недостойно дело ще бъде 

продължава от стр. 4
ВЛАСТТА ВЛАСТТА – – НАЧИН НА УПОТРЕБАНАЧИН НА УПОТРЕБА
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Община Община ВЕТРИНОВЕТРИНО – център за  – център за 
образование и предприемачествообразование и предприемачество

Примерът на по-въз-
растните и възможност-
та на по-младите да 
се учат в практически 
занимания спомагат за 
ефективното предаване 
на знания и опит, които 
в класната стая трудно 
могат да бъдат изграде-

Проблемът в образованието води началото си още от 
ранна възраст при децата, когато те започват да навли-
зат в разнородната материя, която се преподава в учи-
лище без обобщаващите фактори за принадлежност и 
цел. Наличието на електронни устройства и ранният 
достъп до телевизия и електронни игри бързо печелят 
интереса на децата, което прави за тях още по-трудна 
задачата да се съсредоточат за повече време в опре-
делена посока или да намерят смисъл в развитието на 
умения и жаждата за знания.

Ето защо в община Ветрино и село Неофит Рилски се 
провеждат разнообразни кръжоци и занимания, които 
да предоставят възможност на децата още в ранна дет-
ска възраст да изградят разнообразни умения и да раз-
вият интерес в най-различни посоки. Когато това бъде 
съчетано с различните преживявания, като нощувка в 
юртен лагер и реалния досег до историята по нашите 
земи, съпреживени чрез уникалната възможност за ак-
тивни посещения в Исторически парк, въображението 
на децата се захранва по един изключителен начин. 
Интересът им към знания чрез преживявания влива 
енергия в тяхното активно участие в живота, а не в бяг-
ството от него чрез модерните форми на забавления.

От друга страна ежеседмичните доброволчески лагери, 
които се провеждат на територията на общината, дават 
възможност на хора от всякаква възраст да подкрепят 
различни инициативи, да изграждат практически уме-
ния в дейности като засаждане на дръвчета, почиства-
не, селскостопанска работа и още много други. Това 
позволява на участниците да се почувстват отново като 
общност и да развиват истинските човешки ценности, 
за които отдавна никой не полага усилия да бъдат из-
граждани.

Обичайно в стандартната образователна система се 
предоставят теоретични знания от хора, които нямат 
нужния практически опит, а на младите им липсва до-
пирът с реалната икономика, липсва им и възможност-
та да прилагат и реализират знанията си в истинска 
среда. Точно поради тази причина обученията, които 
се провеждат на територията на общината, се водят 
само от вече успели в своята област хора, реализи-
рали в практиката своите познания – така те могат да 
отговарят на всички въпроси и да улеснят и подпомог-
нат внедряването на съответните знания в живота на 
участниците.

Важно място като съпътстващ обученията процес в 
община Ветрино има издателската дейност, която 
включва разнообразна икономическа и финансова 

През последните няколко десетилетия се наблюдава нарастваща нужда 
от качествено образование, което да подпомага изграждането на кадри 
и да създава ново поколение предприемачи, създаващи стойност. С ра-
дост можем да споделим, че община Ветрино се превръща в най-добрия 
център за финансово и икономическо образование, което подкрепя разви-
тието на хиляди хора в тяхното израстване и обучение.

ни. Едно от предимствата в общината е възможност-
та човек да се учи от хора, които вече имат успехи в 
различни области, включително чрез провежданите 
школи за средновековна фехтовка и езда, стрелбата 
с лък и много други.

Разбира се, едно от най-големите предимства за об-
щината е наличието на ежеседмични активни специа-
лизирани обучения в сферата на финансите, икономи-
ката, продажбите и предприемачеството, включително 
регулярно провежданите семинари за развитие на 
бизнес и управление на личните финанси. Чрез тях 
вече завършилите образование и навлезли в живота 
по-възрастни хора могат да усвоят необходимите зна-
ния, като се научат да ги прилагат и да изградят жела-
ния от тях изпълнен с успех и благоденствие живот.

литература, книги за личностно развитие и 
предприемачество, издавани от „Тогедър 
Академи“. С огромен принос към високата 
стойност на обучението са и многобройните 
издания на историческа тематика от Истори-
чески парк, както и въздигащата духа худо-
жествена литература на Фондация „Възди-
гане“. Би могло да се каже, че общината се 
превръща в необятен извор на качествено и 
достъпно знание, извлечено от първокласни 
чуждестранни и български автори, които са 
се доказали в съответната сфера и област.
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Най-новите дейности в сферата на обучителните заня-
тия са провежданите от месец февруари 2023 г. еже-
седмични дискусии на различни икономически и фи-
нансови теми, водени от Ивелин Михайлов и Пламен 
Кънчев. Целта е да бъдат подпомогнати търсещите 
развитие в тези области, с възможност за регулярна 
подкрепа при внедряване на специфичните знания и 
споделяне на опита на вече доказалите се в своята 
сфера водещи.

Допълнително предимство е и опитът на обучаващите 
в развитието на хиляди кадри през последните десе-
тилетия, голяма част от които успешно са внедрили в 
живота си тези знания и са постигнали желаните от тях 
цели и удовлетворение. За последните 20 години Иве-
лин Михайлов е имал възможност да обучава десетки 
хиляди на продажби, предприемачество и икономика, а 
колегата му Пламен Кънчев води обучения по финанси 
вече повече от 15 години, като също е имал възмож-
ност да развива хиляди хора.

Двамата лектори водят и специализиран семинар за 
управление на лични финанси, през който са премина-
ли няколко хиляди души, като възможността за послед-
ващи ежемесечни срещи и съдействие на преминали-
те семинара е предоставила шанс на всеки да внедри 
наученото, независимо от трудностите в този процес.

Разбира се, голям източник на познания е и достъпът 
до Ютуб канала на „Тогедър Академи“, който е наситен 
с огромно количество безценно съдържание, свързано 
с финансите, успеха, предприемачеството и икономи-
ката като цяло. Ежеседмично се излъчват на живо и 
предавания на различни теми с възможност за задава-
не на въпроси и получаване на разяснения по време на 
самите предавания.

център е, че всичко, което се преподава, стъпва здраво 
на основните човешки ценности, на истинска полезност, 
вяра и смирение, честност и справедливост, уважение 
и благодарност, подкрепа и солидарност. Това са не-
преходни ценности, които изграждат правилните морал 
и етика у хората. С други думи, в този обучителен раз-
воен център на кадрови ресурси всеки желаещ да до-
принася е посрещнат с топли чувства. Същевременно 
търсещите лична изгода за сметка на останалите биват 
остро възпрепятствани, като се дава шанс на живеещи-
те и участващите в тази общност да се развиват без 
страх и притеснения от недоброжелатели и недобросъ-
вестни индивиди.

Ето защо община Ветрино постепенно се е превърнала 
в център без аналог – извор на образование и култура. 
Тя дава шанс на търсещите среда и общност да раз-
вият себе си, да изградят и отгледат семействата си в 
истинска среда на подкрепящи и дейни хора. Осигурява 
възможност за професионално развитие в разнообраз-
ни сфери и намиране на истински смисъл и посока в 
живота, към по-добро и смислено бъдеще.

Достъпът до качествено образование и духовно, лич-
ностно и професионално израстване са единственият 
възможен път към постигането на свобода на съзнание-
то и духа. Съчетани с достойна цел и потенциал за до-
бавяне на непреходна стойност в живота на другите, се 
постига истинско удовлетворение, защото се утолява 
жаждата за принадлежност, води се и се изгражда един 
изпълнен със смисъл и вълнение живот за нас и нашите 
деца. Това е реална възможност за истинска промяна 
в човечеството на принципа на ефекта на доминото, 
чудесно описан във филма „Предай нататък“ от 2000 г. 

Действащият

В историята на 
Ютуб канала има 
споделени знания 
от различни воде-
щи и източници, даващи възможност да се достигне 
до специфично съдържание от най-разнообразен ха-
рактер, включително възможността да бъдат просле-
дени истинските истории на различни гости – било то 
в сферата на прилагане на финансовото планиране, 
или споделяне на личния им опит в реализирането на 
собствения им успех.

Постоянно се обогатяват всички образователни източ-
ници – онлайн предавания, специализирани обучения, 
различни семинари, издавана литература и провежда-
ни практически занимания. Всички те, съчетани с непо-
средственото прилагане на наученото и съдействието 
в процеса на развитие, дават възможност за изграж-
дане на всички необходими умения за израстване на 
разнообразни кадри и предприемачи със способности 
да внесат неповторима стойност в живота на хората.

Една от особеностите в този уникален образователен 

Община Община ВЕТРИНОВЕТРИНО – център за  – център за 
образование и предприемачествообразование и предприемачество
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на язовир „Копринка“ до гр. Казанлък са 
открити останките му, които е трябвало 
да се окажат на дъното на новото водно 
съоръжение. Великолепният Севтопо-
лис е първият и най-добре запазен тра-
кийски град в България. Изследването 
на останките е продължило 7 години, 
до 1955 г., за да могат историци и ар-
хеолози да направят своите подробни 

пристъпвайки към преддверието на тра-
кийския дворец, а причината за това е 
вратата към тюрзиса. За направата на 
портала са били необходими 6 месеца 
и над 3 тона мрамор, като само едното 
крило е от 850 кг монолитен мрамор. 
Вратите смайват със своята масивност, 
изящност и великолепие. Изваяни са 
с детайлна орнаментика и тракийска 

Безкрайно вълнуваща е следващата ни 
спирка от нашето пътешествие в Ис-
торически парк – Тракийската царска 
обиколка. В поредица от статии ще ви 
направим свидетели на част от това 
вълнуващо приключение. Казваме част, 
защото думите трудно заменят прежи-
вяването наживо. И така, в древността 
величествените тракийски владетели 
са имали система от церемонии и об-
реди, с които засвидетелствали своята 
сила, власт и господство над земята, 
която били завоювали с кръвта и сме-
лостта си. Царете отсядали в укрепени 
резиденции, наречени тюрзиси – здраво 
защитени, великолепни дворци, които с 
времето се превърнали в сърцевината 
на много тракийски градове. Такъв бил 
случаят със Севтополис на цар Севт III. 
Одриската държава е била за време-
то си символ на държавност и по сила 
успява да се бори и устоява дори на 
най-големите империи от епохата на 
Античността. Нейният последен владе-
тел Севт III в периода 330-300 г. пр.н.е. е 
пълководец с многобройни и безспорни 
войнски успехи, който се противопоста-
вил успешно на наследника на Филип 
– Александър Велики, и възстановил 
автономията на одрисите. Той разши-
рява владенията си и построява вели-
колепен град и дворец – Севтополис, 
който се превръща в символ на властта 
му. Както повечето археологични съкро-
вища и Севтополис е открит случайно 
– малко след края на Втората световна 
война – през 1948 г., при изграждането 

ка с историци и археолози. Без съмне-
ние дворецът е личната резиденция на 
царя, а декорацията му е била повече от 
пищна. За построяването на тракийския 
дворец са използвани сиво-бял камък за 
основата и 8 вида мраморни блокове с 
тегло между 5 и 25 тона, които се раз-
пилват с особена техника на различни 
дебелини, за да започне изработката на 
всички мраморни детайли. Те са изпъл-
нени от специален екип каменоделци, 
чиито виртуозни умения граничат с из-
куство. Посещението на царския дворец 
е истинско преживяване. Преминавайки 
през различните му зали, с които ще ви 
запознаем в следващите статии, посе-
тителите могат да узнаят много за раз-
кошния живот и битност на тракийските 
царе и да останат с изумителни впечат-
ления. И не само това. Днес тези зали са 
изпълнени с живот, защото в тях се про-
веждат уникални събития, в които вие 
сте главни герои. Но за това - следва-
щият път… Гостите остават очаровани, 
щом се потопят в атмосферата и усетят 
духа на аристократизма, достойнството 
и величието на гордите траки. Само по-
сетителите на Исторически парк могат 
да се докоснат до великолепието на 
силните одриси, като пристъпят прага 
на единствения възстановен тракийски 
дворец в света – символ на древното 
могъщество и величието на тракийските 
царе. Очакваме ви!

Милена Лекова

По стъпките на тракийските царе – По стъпките на тракийските царе – 

ДВОРЕЦЪТ НА СЕВТ IIIДВОРЕЦЪТ НА СЕВТ III

проучвания. На основата на техните от-
крития Исторически парк е единствено-
то място в света, където е възстановен 
тракийският тюрзис на владетеля Севт 
III. Само вие, нашите посетители, мо-
жете да го видите в целия му достоле-
пен блясък – съкровище на световното 
културно наследство. Дъхът спира още 

символика, свързана с вярванията 
и възприятията за света на траките. 
Съвършената възстановка и изра-
ботка на мраморната, каменната и 
гранитната част са дело на Надежда 
Ключкова и нейния екип от специали-
сти, които изработват всеки детайл 
след задълбочено проучване и свер-
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словната храна - храната, която убива човека, която го прави болен, нещастен и го 
превръща неусетно в инвалид. В Неофит Рилски хората започват усилена работа в 
посока здраво тяло – предпоставка за прекрасен живот. „Не може да поливате едно 
цвете с бензин и да искате то да живее и да цъфти красиво. Същото е и с храната за 
човешкото тяло“, споделят те. В днешно време, с цел облагодетелстване на едрите 
капиталисти, процесът на производство на храна се стреми да се индустриализира, 
като се разработват напълно безотпадъчни технологии. 

Много често, когато направим крачка напред в своето развитие, сме 
склонни да забравим вече постигнатото и дори да го разрушим. В 
борбата за технологичен напредък се случва така, че човечеството 
унищожава една от основните опори за пълноценното си съществу-
ване на тази земя – храната. 

В близкото минало България е била известна с това, че е една от държавите в света, 
които произвеждат изключително качествени храни. Изнасяли сме храни и земедел-
ска продукция на международния пазар за приблизително 24 милиона население, 
главно от Централна и Източна Европа. Лечебните свойства на истинското българ-
ско кисело мляко, което сме изнасяли, са добре известни чак в далечна Япония. Ос-
вен това имаме една от най-богатите и вкесни  кухни в света. Днес малко хора знаят, 
че България е била основен производител на храна за космонавтите. И всичко това 
се е случвало само преди 35 години. 

Опирайки се на тези наши традиции, общността в Земята на свободните в Неофит 
Рилски решава да се пребори с този бич на съвременното общество – нездраво-

пълноценен и красив живот пълноценен и красив живот 
ЗДРАВО ТЯЛО – ЗДРАВО ТЯЛО – 

„Храна от село“ е стопанство за зеленчукопроизводство. Доставки се извърш-
ват в цяла България! За поръчки - 0884620582

Надежда Николова, която приготвя вегетарианска храна в село Неофит Рилски. 
Доставки и в района на гр. Варна. За поръчки - 0889224308 

Натурални сокове без добавена захар. Може да ги закупите от Исторически парк.

Традиционна кухня по всяко време в село Неофит Рилски и в района на община 
Ветрино!  За поръчки - 088639001
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В този процес се използват все по-малко грамотни хора и той се организира така, че 
максимално много да печели капиталистът за сметка на качеството на произведе-
ната храна и за сметка здравето на хората. Индустриалната храна в днешно време 
е противоестествена за човешкия организъм. Така неусетно навлязоха хидрогени-
раните мазнини, палмовото масло, хидрокултурите, консервантите, оцветителите ... 
Храната трябва да може да издържа дълго на рафта. Месото се замразява за годи-
ни напред, продуктите се обработват, за да може да се транспортират на далечни 
разстояния и да достигат  до всяка точка в света. Животните се отглеждат в ужасни 
условия, хранят се с изкуствени храни и антибиотици, с цел да се влагат минимални 
средства за отглеждането им. Това причинява много хронични болести, тежък живот 
и дори смърт. Всичко това се случва неусетно и хората, вярвайки, че държавата и ЕС 
се грижат за нас, влизат в магазина, купуват „храна“ от големите вериги и вярват, че 
това е правилно. Уви, това е една от най-големите заблуди на съвременния човек. В 
магазините се продава отрова! Това не е тайна, известно е на много хора, които се 
занимават със спорт и хранене. Един факт, който е бил умишлено скриван при пре-
дишния социален строй у нас, е, че в България почвите имат най-висок коефициент 

продължава от стр. 9

за човека при специално внимание и запазване качествата на почвата. Освен това 
осигуряват и доставка по домовете за удобство на всички хора. В борбата с генното 
модифициране и с химическото земеделие в Неофит Рилски се създаде  „Храна 
от село“, която работи и като изследователски център. Екип от млади, амбициоз-
ни българи възраждат българското зеленчукопроизводство отпреди 80–90 години, 
преди възхода на химическата промишленост. Те търсят и решение за това как най-
добре да се управляват малките стопанства и как техният опит да се разпространи 
из цялата страна, като по този начин ще преборят големите и тромави корпорации 
и ще направят така, че хората да имат достъп до качествена храна във всяка точка 
на България. В Неофит Рилски те работят с местни животновъди. Продукцията им 
се изкупува, като се изтегля само толкова добитък, колкото е нужно за консумация 
в определен период от време. И така те винаги разполагат с прясно месо. Месо 
с нормални вкусови качества, без да се налага да го обработват допълнително с 
химикали, за да го замразят за по-дълъг срок. Не се прави масово клане, склади-

пълноценен и красив живот пълноценен и красив живот 
ЗДРАВО ТЯЛО – ЗДРАВО ТЯЛО – 

Деян Геневски, заедно с неговия екип  при-
готвят прясна и здравословна храна. За по-
ръчки - 0888330811

на хумусно съдържание, ние имаме най-плодородната 
почва в света. Сега, когато този факт е вече известен на 
света, от нас се иска да я превърнем в пустиня и да за-
почнем да се храним с насекоми. Домашен щурец, ларва 
на брашнен бръмбар, жълт брашнен червей и мигриращ 
скакалец са определени от ЕС за българската хранител-
на промишленост. Цинизмът стига дотам, да ни убежда-
ват разни наши родни „специалисти“, че тези насекоми, 
които ще вграждат в храните ни, „съдържат повече кал-
ций от млякото и повече желязо от спанака“. Това може 
и да е решение за хората, които живеят в пустините на 
Африка и Азия, но не и за нас, тук, в това райско кътче на 
земята – България. 

За образованите и четящи хора проблемът с некачест-
вената храна и умишленото тровене на населението е 
добре известен, но това, което им пречи да го решат, е 
необходимостта да се организира изцяло нова производ-
ствена верига. Никой няма увереността и смелостта да 
се противопостави на големите компании, освен хората 
от Земята на свободните. Те започват да разработват и 
да изграждат система за отглеждане на качествена хра-
на, отгледана и приготвена по начин, който е най-добър 

ране в хладилни помещения и бавно унищожаване на 
вкусовите и здравословни качества на месото. Готвачите 
в Неофит Рилски постоянно се обучават и се развиват в 
посока как да приготвят здравословна храна. Съвременни-
те хора имат неправилни хранителни навици и унищожени 
вкусови рецептори в резултат на промишленото производ-
ство. Търсят се начини храната да се приготвя така, че да 
се помогне на хората да се отърват от зависимостта към 
умъртвяващата ни хранителна индустрия. Тази зависимост 
е много по-опасна от наркотичната, защото е неосъзната. 
Тя работи бавно, но сигурно и системно унищожава хората 
отвътре, без да разбират какво и защо се случва. В поре-
дица от статии ще ви запознаем подробно с отделни де-
тайли, за да видите, че в България се случва революция в 
храненето и в производството на храна. Доброто хранене 
не е привилегия само на най-богатите. Качествената хра-
на може да бъде достъпна за всеки българин. В Земята на 
свободните се мисли за здравето и живота на всеки бълга-
рин. Големите промени винаги започват от периферията, 
така че Неофит Рилски е в най-добрата позиция да поведе 
хората към един нов и по-добър живот, който по право ни е 
от Бога даден. Да бъде!

 Албена Пекова 
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С влизането си в Медицинския универ-
ситет Велин вижда, че нещата далеч 
не стоят така, както си ги е представял. 
Освен че се очертава тежко следване и 
много труд, той разбира, че всъщност 
това, което учи, не е което иска и за кое-
то мечтае. Осъзнава, че ако човек не 
вложи сърцето и душата си в това, което 
прави, по-добре да не се захваща изоб-
що. За него дните в университета сякаш 
губят смисъл и той взема решение и пре-
късва следването си. Междувременно 
избухва пандемията и Велин наблюдава 
масова истерия и страх у хората около 
него, семейството, приятелите, които 
приемат информацията от телевизията 
за единствено вярна. Но Велин си зада-
ва въпроси и търси различни гледни точ-
ки, понякога се колебае на кого да вярва, 
но търси, чете и следи хора, които гово-
рят за политика, икономика, личностно 
развитие и др. Установява колко много 
от тях посочват проблема, но не дават 
решение. Скоро попада и на YouTube ка-
нала на „Тогедър България“, където за 
пръв път вижда нещо различно. 

„За първи път видях хора, които дават 
най-важното – алтернатива, като освен 
това учат и други хора. На фона на ця-
лата обстановка в България имаше та-
кива, които не се спираха пред нищо и 
действаха“, споделя Велин. Пристига в 
Неофит Рилски и се запознава с идеята 
за Казармата като възможност за обу-
чение и начин да е близо до тези, които 
превръщат думите в дела.

„Исках да изградя стабилна основа от 
качества и умения, които да ми помог-
нат да успея във всяка сфера на живо-
та. Затова реших да се преместя тук и 
се записах в Казармата.“ Така началото 

си избрал е твоето нещо – не е реше-
ние, а още един проблем. Нека, ако не 
са намерили, да потърсят хора, които 
действат и от които се вдъхновяват и да 
се учат от тях. 

За няколко месеца промяната у Велин 
е огромна. Това забелязват и неговите 
родители, когато той се прибира за Ко-
леда в Бургас. Те виждат у него заряд, 
който е необичаен за повечето хора в 
града. Например Велин забелязва през 
терасата боклуци и веднага взима чу-
валчето и ги събира. Ако преди е бил от 
хората, които хвърлят, сега е от хората, 
които търсят възможност как да проме-
нят средата около себе си към по-добро. 
Само за няколко месеца младият мъж 
е станал по-отговорен, по-самостояте-
лен, с повече умения да комуникира и 
изградени работни навици. Ако преди е 
мислил как да се излежава и да не пра-
ви нищо, сега знае, че щастието е в това 
да създаваш. 

Радост е да видим още един млад 
човек, избрал Долината на предприе-
мачите за поле на своето израстване. 
Велин е поредното доказателство, че 
община Ветрино е единственият цен-
тър за развитие и предприемачество 
в България. Още много млади хора 
са намерили и поели своя вдъхно-
вяващ път към един пълноценен и 
изпълнен със смисъл и стойност жи-
вот. 

ИЗБОР ИЗВЪН МАТРИЦАТА
Към края на средното образование у младите хора започват да изникват въпроси. Изведнъж пътят пред тях стига до 
кръгово с много изходи... 

А СЕГА НАКЪДЕ? Време е за избор. Важен избор. 
Представяме ви Велин Стефанов от Бургас, на цели 20 години. През 2021 г. завършва природо-математическа гим-
назия и за радост на родителите си е приет да учи медицина, но само няколко месеца по-късно се озовава в Неофит 
Рилски, в Казармата. Как, кога и защо е направил този избор?

е поставено... Днес, 5 месеца след на-
чалото на обучението в Неофит Рилски, 
Велин има какво да сподели.

– Какво правиш тук?
– Уча се на дисциплина. В ежедневието 
ми тренирам, чета подбрана литература 
и имам възможност да присъствам на 
полезни обучения. Уча се и от майстори 
дърводелци и дори мога да участвам в 
процеса по завършването на къща по 
един страхотен начин. 

– Работил ли си нещо досега?
– Не съм. Обучението тук, знанията и 
уменията, дори само досегът до спе-
циалисти в различни сфери ми помагат 
изключително много. Тук се правят чу-
деса. Всеки ден научавам много неща. 
Това ми дава и представа какво искам 
да уча и да работя след това. Със си-
гурност искам да продължа развитието 
си в тази среда.

– Какво ти харесва в средата?
– Тук има много и различни хора, кои-
то ги свързва едно и то е, че има нещо, 
което поставят над себе си и това е об-
щата кауза, за която се борят. 

– Какво би посъветвал хората на тво-
ята възраст?
– Уменията, които ни трябват в живота, 
не можем да ги придобием само в учи-
лище. Можем да ги придобием в реал-
ния живот и в правилната среда. Важно 
е човек да се захване с нещо, което ис-
тински иска и да му се отдаде на 100%. 
Моите връстници трябва да знаят, че 
да запишеш университет само защото 
така е прието, а не защото това, което 

Велин, заедно с дърводелците Мартин и Петър
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Ако някой като нас не се погрижи, няма да Ако някой като нас не се погрижи, няма да 
има добро, а само грижиима добро, а само грижи

Тази събота и неделя успешно за-
върши още една доброволческа 
акция. 

Доброволци от цяла България се 
събрахме да изчистим пътя между 
село Неофит Рилски и село Ветри-
но.

Има хора, които се включват в кампа-
нии като „Да изчистим България за един 
ден“, а през останалото време от година-
та мърсят до уши и си казват: „Догодина 
ще участвам пак и ще помогна да изчис-
тим България, а сега мога да си хвърлям 
боклука навсякъде, ще изкупя греха си 
догодина“. Може ли обаче страната ни 
да бъде чиста, ако един ден я чистим, а 
364 дни я затрупваме с боклуци?

Чистотата е важна, тя е здраве за нас 
и близките ни, благодарение на нея 
се вижда красотата на нашата приро-
да. Ние като българи знаем, че Бъл-
гария е на всеки един от нас и наше 
рождено право и отговорност е да се 

грижим за нея всеки божи ден, а не 
веднъж в годината. Поради тази при-
чина ние се стараем да поддържаме 
природата и средата около нас чисти и 
въпреки студеното зимно време и дъ-
жда, много доброволци се събрахме да 
го направим.

Правят много лошо впечатление без-
бройните оплаквания, особено в интер-
нет, как държавата не се грижи за нас, 
но сред оплакващите се рядко има 
хора, които освен за правата си, ми-
слят и за своите отговорности. Дър-
жавата не е човек, на когото да се 
скараш. Положението в държавата е 
закономерно следствие от действия-
та на хората, живеещи в нея. 

Държавата – това сме 
всички ние!

Събраният боклук от пътя беше изклю-
чително много за толкова кратка отсеч-
ка – няколко препълнени камиона с ог-
ромни биг бегове. Боклукът е изхвърлен 

от хора, преминавали и хвърляли през 
прозорците си или които са спирали да 
починат край пътя. И вместо да оценят 
красивата гледка и да са благодарни за 
прекрасната природа, просто са си из-
хвърлили боклуците… 

Безотговорността е прилепчива, а ло-
шият пример е заразителен. Като бо-
лест е, пренася се лесно и постепенно 
обхваща цялата страна. Не е чудно, че 
после се оплакваме и негодуваме. Ето 
защо ние сме решили не да чакаме, а да 
полагаме постоянни усилия, с които да 
направим мястото, в което живеем, пре-
красен пример за подражание. Защото 
това, което виждаме, е, че се замърсява 
безогледно и навред, че хората хвърлят 
много отпадъци, без да се замислят и да 
чувстват лична отговорност.

Добрият пример също е заразителен и 
ако се поддържа чистота и ред, хората 
свикват с тях и започват да ги търсят. 
Чистотата се поддържа по-трудно, но 
пък има много повече ползи от нея. 

Почистването през тези два дни не беше 
просто доброволчески акт, а беше съби-
тие, в което всички участващи успяха 
да изпитат радост и удовлетворение от 
свършената работа. Те бяха съпричаст-
ни с десетки други хора и за тях това 
бяха два чудесни и смислени дни. Те 
вдъхнаха надежда, че не сме сами и има 
място, на което можем да се запознаем 
със съмишленици и заедно да направим 
нещо добро и градивно за България. 

Правда-Истина
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Имали ли сте случаи, в които много 
силно искате да направите нещо, но 
действията ви не водят до желания 
резултат? Да давате най-доброто от 
себе си, да полагате огромно стара-
ние, но целта да ви убягва? В такива 
моменти човек започва да се пита –  
какво бъркам, какво пропускам? Нека 
ви запознаем с начина, по който изли-
за от подобна ситуация един българ-
ски предприемач.

Васил Чилев е родолюбив нашенец от 
Гоце Делчев, чиято мисия е да помогне 
на българските деца да намерят осно-
вателна причина да останат да работят 
и творят в страната ни, а не да бъдат 
икономически емигранти. Той е твърдо 
убеден, че това може да бъде постиг-
нато чрез показване на потенциала за 
развитие на българските региони. Васил 
изготвя ясен план със стъпки, които да 
следва, участва в множество благотво-
рителни, културни и предприемачески 
инициативи и активно организира фес-
тивали и големи мероприятия, но в съ-
щото време сякаш не вижда достатъчен 
ефект от многобройните си действия и 
разбиране от хората. В даден момент 
дори изпитва съмнения дали изобщо е 
възможна тази мисия...

И точно когато човек се чуди дали ще 
успее, се появява нов лъч надежда. По 
препоръка от приятел той се запознава 
с дейността на „Тогедър България“ – из-

дателство и академия, започва усилено 
да проучва практическата литерату-
ра... и остава възхитен до ден днешен. 
„Тези подбрани книги е добре човек да 
ги чете, когато вече има въпроси, а не 
просто така, информативно. Във всички 
книги на „Тогедър Академия“ има много 
приложими отговори. Огромната полза 
е в конкретните знания, които предпри-
емачът може да намери, запознавайки 
се с тези четива.“ 

Васил Чилев винаги е бил от търсещите 
хора. „Винаги съм бил четящ човек. Още 
от дете и като студент не ми е пречело 
да съчетавам четенето с подготовката 

система, да имам подготвени принципи 
за общуване с търговци, доставчици и 
персонал. Тези неща да са оформени и 
систематизирани – да ми помагат и на 
мен, самия предприемач, да са от полза 
дори и на човек без опит, нов работник, 
който, използвайки тези готови принци-
пи, бързо да стане готов кадър. Това е 
едно от най-важните свойства на бизне-
са – дa мога аз да си правя кадри. Опит-
ните кадри са по-скъпоплатени. Когато 
аз си обуча кадри, системата ми гене-
рира качествени резултати на по-ниска 
цена. Също така имам подобрение и в 
самото планиране. Вече знам как да по-
лучавам сходен резултат при срещи с 
клиенти, колко контакти е нужно да на-
правя, за да постигна желания резултат, 
кога да са ми срещите, какво да кажа 
пред клиента. Тази конкретика е много 
прецизно подбрана в книгата, както и в 
другите издания на „Тогедър Академия“.

След прочитането на „Заблудата на 
предприемача“ е необходимо човек да 
си направи анализ сам на себе си. „След 
прочитането на тази книга е добре човек 
да определи какъв тип бизнесмен е – 
техник, мениджър или предприемач. За 
да бъде успешен, той трябва да изгради 
в себе си съчетание от тези три типа. За 
промяна и развитие основната движе-
ща сила е желанието. След това човек 
трябва да приложи нещата – няма ли 
действия, няма резултат. Действията се 
следват от анализ, а след това отново 
действия – става като танц. Това е мно-
го интересно изкуство – правиш стъпка 
настрани, оглеждаш, виждаш и подо-
бряваш, правиш друга стъпка и отново 
преценяваш.“

Вече се наблюдава и реален напредък 
в средата около Васил. „Стремя се с по-
ведението и с опита си да карам хората, 
които са около мен, да правят всичко 
по правилния начин. По начин, по кой-
то всички успешни хора са го правили. 
Успехът не е да бачкаш като ненорма-
лен без цел и посока. Основните стъпки 
трябва да се подобряват продължител-
но време, да се прилагат неуморно и аз 
със своя опит и практика показвам точно 
това.“ Резултатът винаги следва ефек-
тивните действия!
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за изпити. Може би повече от 30 години 
не си лягам, без да чета, просто не зас-
пивам, ако не съм чел – може само една 
страница да успея, може и пет страни-
ци, но това е абсолютно задължително.“

Книгата, която основно подобрява ефек-
тивността на действията му за развива-
не на предприемаческа среда и задър-
жане на младите хора в родината, е 
„Заблудата на предприемача“. В нея той 
намира отговора на въпроса КАК. „За-
почнах да чета тази книга от любопит-
ство. Може малко високомерно да проз-
вучи, но се чудех каква ли заблуда има в 
тази книга, какво толкова е написано...“ 
Въпреки предубежденията, желанието 
да се подобрява постоянно е по-силно 
и Васил се доверява на поредното че-
тиво, подбрано от „Тогедър Академия“. 

Кое е главното, което дава конкретна 
полза на българския предприемач? 
„Главното от тази книга, което взех за 
себе си, е, че трябва да имам система. 
За да има очакване за сходни резултати 
и повторяеми успехи, е нужно човек да 
прилага система. В тази книга има от-
говор на въпроса как човек да направи 
бизнес. Не е просто принципно обобще-
но, информацията не е от общ характер, 
а е конкретна и ясна.“

Вероятно ще е полезно да споделим 
какво точно е нужно, за да може човек да 
изгради успешен бизнес. „Това, което аз 
все още прилагам, е бизнесът ми да има 

КОЙТО ТЪРСИ, НАМИРА!
КОЙТО ИМА ВЪПРОСИ, НАМИРА ОТГОВОРИТЕКОЙТО ИМА ВЪПРОСИ, НАМИРА ОТГОВОРИТЕ
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Едно от първите писмени сведения за 
жилищата на българите намираме в 
„Църковна история” (V-VI век) на сирий-
ския историк Захарий Ритор. Той отбе-
лязва: ,,Авнагур [е] народ, който живее в 
палатки. Авгар, сабир, бургар, алан, кур-
таргар, авар, хазар, дирмар, сирургур, 
буграсик, кулас, абдел, ефталит – тези 
тринадесет народа живеят в палатки, 
препитават се с месо на животни и риби, 
с диви зверове и чрез оръжието”. 

БЪЛГАРИТЕБЪЛГАРИТЕ
  Номадският дом наНомадският дом на

В своя известен труд, наречен „Трактат” 
(Рисала), арабският пътеписец Ибн 
Фадлан описва пътешествието си до 
страната Булгар (921-922 г.) и жилищата 
на българите: ,,Бяха ни приготвили ша-
три и ние се настанихме в тях... Всички 
живеят в шатри, но шатрата на царя е 
много голяма. (Броят им е) повече от де-
вет хиляди. Застлани са с арменски по-
стелки. В средата (на шатрата) за него 
(царя) има трон, застлан с византийска 

коприна...”. 
Друг арабски летописец, Ибн Хаукал 
(края на X век), в своя труд ,,Книга за 
картините на земята” (Китаб суард ал 
арт), също казва: „Постройките им (на 
градовете Булгар и Суар) са от дърво. 
В тях се подслоняват през зимата. През 
лятото нощуват на открито, на земята и 
в харкахат (юрти)“. 

За едновременното използване на дър-

вени домове и шатри от българите по 
Волга говори и Ибн Хамау (1179-1229) 
в своята книга ,,Речник на страните” 
(Муджам ал булдан): „Къщите им (на 
жителите на Булгар) са изцяло дървени 
и се градят дърво върху дърво, като се 
скрепват с дървени клинове… Издигна-
ха ни (булгар) куполообразни шатри, в 
които се настанихме“. 

Именно във взаимното развитие и подкрепата между хората Васил Чилев от Гоце 
Делчев вижда начина за прогрес на цяла България. „Предприемачеството ме научи, 
че най-важно е умението да се научиш да помагаш на хората, да мислиш за тях, да 
харесваш своя клиент и да се стараеш заради него. Тази промяна, която предприе-
мачеството направи у мен като човек и като бизнесмен, е нещото, което продължава 
да ме държи. Аз вече гледам на клиентите си като на приятели, старая се да ги 
подкрепям. Клиентът за мен не е човек, който прекрачва прага на офиса и престава 
да бъде клиент, когато го напусне. Аз мисля за най-доброто за моите клиенти, аз 
харесвам моите клиенти и се старая винаги да давам всичко от себе си. Тази магия 
ми е интересна в предприемачеството, това е нещото, което ме държи.“ 

Най-голямото и ценно наследство сме самите ние. Само влагайки усилия в 
днешния ден, можем да докажем на нас самите, че нашите деди не са проли-
вали кръвта си напразно, като направим това място достойно за живот. Днеш-
ният ден е нашето бойно поле. Нека направим така, че нашите деца живеят 
по-добре тук и сега.

Създател

Уногундурите българи пристигат по Долния Дунав 
в края на VII век като народ от воини и завоеватели. 
Те имат силна военна организация, развит номадски 
(пастирски) бит и чувствителен демографски капаци-
тет за усвояване на новите земи. Една от жилищните 
форми, характерни за българите и особено за племен-
ната им върхушка, е преносимото жилище. Това жили-
ще съществува в бита на индоиранските, а по-късно 
и тюркски конни народи от най-дълбока древност, и 
то в множество примитивни форми. В класическата 
си форма обаче, известна днес като юрта (общотюрк. 
Jūrt – „юрта, народ, пасище, родова земя”), тя се поя-
вява едва около средата на I хилядолетие от н.е. Тази 
най-пригодна и тясно специализирана форма на но-
мадското жилище е свързана и с други достижения на 
номадския бит от тази епоха като твърдото седло, 
стремето, сабята и ознаменува окончателното фор-
миране на културно-стопанския тип на номадите от 
Евразийската степ. 

БЪЛГАРИТЕ – ДЪРЖАВНОСТ И ДУХ
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и в някои по-късни 
постоянни средно-
вековни селища, 
като това при с. 
Кладенци и дори в 
най-ранния период 
от съществуването 
на Вътрешния град 
в старата столица 
Плиска.

Свидетелство за 
с ъ щ е с т в у в а н е -
то на номадския 
преносим дом са 
и неговите преки 
производни – на-

в домостроенето по нашите земи през 
този период са и следите от две кръг-
ли дървени сгради в централната част 
на най-стария владетелски дворец (стб. 
дворъ, дворецъ; гръц. αύλάς, αὐλαὶ) в 
Плиска, представляващи владетелски 
дом (стб. чрътогъ, полатъ) и езическо 
светилище (стб. храмъ, капище; гр. οἰκία, 
οἰκίσκος , οἶκος) .

Множество са и думите в старобългар-
ския език, документиращи съществува-
нето и показващи разнообразието на 
средновековни преносими жилища от 
типа на кибитката на колела, походната 
шатра и юртата. Такива са: старобълг. 
талига, телга – „кола, каруца, талига“; 
колимогъ, кълъмагъ – „шатра, палатка, 
покрита кола“; кошъ, куща, кжшта – „ша-
тра, палатка, колиба, плетен дом“; катъ, 
катоунъ – „дом, военен стан, лагер“; 
чрмъ, очрьще, сѣнь – „кожена палатка, 
сенник“ и др.

Наличните данни от различни писмени, 

художествени и изобразителни източни-
ци показват по безспорен начин същест-
вуването на преносимия номадски дом 
в бита на българите. Противните твър-
дения често се основават на погрешни 
презумпции и неразбиране същността 
на номадската „култура на колела“, обя-
вявана с лека ръка за „недостойна“ за 
нашите велики предци, без да се отчита 
големият й принос в световната култу-
ра и изкуство. Причина за подобни по-
грешни схващания е и недопустимото 
смесване и дори поставяне на знак за 
равенство между етнически, антрополо-
гични, културни или езикови характерис-
тики на народите. Това често поставя 
ранносредновековните българи в не-
разбираем и абсолютно непривичен за 
тях социално-културен контекст и води 
до абсурдни схващания относно техния 
бит, история и култура, част от които е 
и спорният въпрос за жилищното строи-
телство и домовете на българите.

Mилен Петров

земните или плитко вкопани кръгли и 
овални (юртообразни) хижи (стб. хъiзъ – 
„малък дом, къщурка“; гр. δωμάτιον). По 
нашите земи подобни жилища са архе-
ологически добре проследими поради 
добре вкопаната и прочистена почва на 
пода им, заградените с плочести камъни 
кръгли огнища, разположени в центъра, 
следите от вертикални носещи колове 
или каменен цокъл по периферията, 
кръгли открити огнища и др. Останки от 
тях са открити при ранносредновеков-
ните селища от с. Блъсково, с. Гарван 
(Силистренско), Дуранкулак, с. Топола 
(Добричко), с. Брестак и Девня (Варнен-
ско) от средата на IX – началото на X 
век. Освен кръгли и овални се откриват 
и други по-сложни форми на юртообраз-
ните постройки, които представляват 
постепенен преход към класическото 
четириъгълно вкопано жилище – узем, 
използвано от уседналото население по 
българските земи. 

Ярък пример за номадската традиция 

При българите по Долния Дунав купо-
лообразни жилища от типа на прено-
симите номадски домове (стб. кѫща 
– „куща, дом, шатра“, гр. σκηνή, σκιά , 
τέντα) можем да видим върху каменни 
рисунки – графити от стените на Плиска 
(при южната крепостна порта ), Овеч и 
Велики Преслав. С характерната за този 
тип жилища форма е и една малка ка-
менна пластика, т.нар. варовиков модел 
на юрта (от аула при Девня). Много де-
тайлни и красиви са и изображенията на 
куполообразните шатри на българите в 
цветната илюстрирана хроника на Ски-
лица Кедрин. 

Археологическите свидетелства за пре-
носими домове, използвани по нашите 
земи, са почти неуловими. Изключения 
в тази посока са кръглите отъпкани пет-
на с остатъци от кости, мидени черупки, 
керамика и следите от огнища с въглени 
(понякога заградени с плоски камъни), 
откривани по поречията на Асар дере  
– р. Плска (Плиска); по р. Канъ гьол 
между с. Сини вир и Градница; р. Ба-
товска; Суха река; Караман дере и др., 
т.е. там, където при първоначалното си 
заселване българите устройват големи 
номадски станове „курени“ (старобълг. 
куръ, – „род, племе, кръгово укрепле-
ние“), а по-късно и сезонни селища 
„катуни“ (старобълг. катоунъ – „военен 
стан, лагер“ ). Следи от подобни овал-
ни домове с кръгло огнище и под, изма-
зан с глина, се откриват макар и рядко 

БЪЛГАРИТЕБЪЛГАРИТЕ
  Номадският дом наНомадският дом на

продължава от стр. 14
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